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KS - Stadsbyggnadsförvaltningen Verksamhetsredovisning 
per mars 2023

Sammanfattning
Verksamheten sammantaget uppvisar ett underskott på 8,9 mnkr för perioden. Prognosen 
för helåret uppvisar ett underskott på 16,1 mnkr som främst beror på en oförutsedd 
saneringskostnad av mark vid byggandet av Ekebyhovskolan på Bryggavägen och kraftigt 
ökade kostnader för inhyrda lokaler. En åtgärdsplan är sjösatt för att minimera överdraget.

Ekonomi

1.1 Utfall och prognos
Ledning och stab
Enheten uppvisar ett underskott på 0,1 mnkr för perioden. Prognosen per helår är enligt 
budget.

Planeringsenheten
För perioden har lägre intäkter för exploatörsdrivna planer inkommit jämfört budget. Lägre 
kostnader redovisas för personal till följd av tillfälliga vakanser och frånvaro inom flera 
verksamhetsområden. Ökade kostnader har i gengäld uppkommit för konsulter. Dels för att 
täcka upp för de tillfälliga vakanserna/frånvaron, dels för att det uppkommit ökade 
kostnader i pågående projekt, bland annat FÖP, Stråkstudie och detaljplaner Stenhamra 
centrum och Stenhamra skolområde.

Prognos helår beräknas till 11,2 mnkr, i enlighet med budget. Prognosen är något förbättrad 
jämfört 0,3 underskott i februariprognosen. Justering med beräknade lägre 
personalkostnader som följd av tillfälliga vakanser. Inom trafikområdet beräknas fortfarande 
underskott på grund av komplexa uppdrag, behov av konsulter, ökat politiskt intresse och 
projekt Stråkstudie. Underskott beräknas även inom översiktlig planering då projekt FÖP 
blev försenat under 2022 och resulterar i ökade kostnader under 2023. Underskotten 
beräknas mötas upp av lägre personalkostnader vid tillfälliga vakanser/frånvaro inom 
gestaltad livsmiljö, geodataverksamhet, trafik och miljöverksamhet. Detaljplan beräknas 
enligt budget där de olika KS-finansierade planprojekten löper på enligt plan. Bland annat 
går detaljplan för Stockby 3:19 m fl (Stenhamra centrum, del 2) och detaljplan för del av 
Stockby 1:298 (Stenhamra skolområde) upp för samråd under våren och detaljplan för 
Sanduddens skola samt Stenhamra centrum del 1 har antagits under perioden. 
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Mark- och exploateringsenheten
Ett nettoöverskott för perioden med 0,5 mnkr jämfört nettobudget. Som följd av vakant 
tjänst.  Prognosen för helåret indikerar nettounderskott 0,9 mnkr. Avvikelsen kan främst 
förklaras av ökade personal – och konsultkostnader i samband med att enheten utökar sin 
personalstat med ytterligare två tjänster.

Fastighetsenheten
Det ekonomiska utfallet för perioden jämfört med budget uppgår till negativ avvikelse 
1,7 mnkr. Avvikelsen beror på högre kostnader för externt inhyrda lokaler, rörlig del drift och 
felavhjälpande underhåll. Kapitaltjänstkostnaderna är lägre än periodens budget då 
badhuset och två förskolor aktiveras senare under året. 
Prognosen vid årets slut beräknas till nettokostnad 22,3 mnkr. Jämfört budget 7 mnkr en 
negativ avvikelse med 15,3 mnkr. Orsaker till underskottet är dels 12,5 mnkr extra 
driftkostnad för marksanering i samband med byggandet av Ekebyhovskolan på 
Bryggavägen, dels ökade kostnader för externt inhyrda lokaler. 

Tekniska enheten
Utfallet för perioden uppvisar ett överskott på 1,4 mnkr. Bidragande orsak är att 
verksamhetsområde Gata och Utemiljö inte har startat upp riktigt under kvartal 1 trots att 
vinterväghållningen uppvisar ett underskott på 1,6 mnkr. Prognos för året är i enlighet med 
årets budget. En indexering på 5% kommer tillkomma för kvartal 4 för driftavtalet med Peab, 
vilket bedöms kunna balanseras med åtgärder inom ramen.

Kommunstyrelsens exploateringsverksamhet
Verksamhetens utfall för perioden är 10,2 mnkr och överstiger periodens budget med 
7,4 mnkr. Avvikelsen kan främst förklaras av saneringskostnader i samband med muddring 
inom exploateringsprojekt Ekerö strand. Prognosen för helåret indikerar utfall enligt budget.

1.2 Vidtagna åtgärder och omdisponeringar inom prognosen
Fastighetsenheten
Kostnadsreduceringar som har identifierats är inom media (el, värme) på 2,0 mnkr eftersom 
elpriset uppvisar en något lugnare prisutveckling än budgeterat. Media är en av de största 
enskilda kostnadsposterna i budgeten varför utvecklingen följs mycket noga med stöd av 
upphandlade energirådgivare inom Vattenfall. Personalkostnader bedöms även de att 
understiga budget med 2 mnkr eftersom ersättningsrekrytering och en nyrekrytering ej 
påbörjats per mars.

1.3 Förslag till ytterligare åtgärder
Fastighetsenheten
Förutom återhållsamhet inom enheten sker en översyn av det planerade underhållet. Risken 
med att dra ner på underhållet är att ökad underhållsskuld i kommunens fastighetsbestånd. 
Förvaltningen rekommenderar att om möjligt inte reducera årets planerade underhåll. 



PM
2023-04-28

3

Ytterligare genomlysning pågår av kostnader rörlig del drift och felavhjälpande underhåll.

Mark- och exploateringsenheten
Avsikten med att anställa ytterligare personal är ha tid till att aktivt arbeta med intäkter 
kopplade till markinnehavet.  

Exploateringsverksamheten
De stora projektens prognoser detaljgranskas fortsatt för att säkerställa alla intäktsflöden till 
kommunen enligt befintliga exploateringsavtal. 

2. Känslighetsbedömning
Planeringsenheten
Det finns risk att intäkter kopplat till exploatörsdrivna detaljplaner ej når upp till den 
budgeterade intäktsnivån.

Mark- och exploateringsenheten
Att de nya tjänsterna kommer att kunna arbeta aktivt med intäkter kan möjligtvis störas av att 
andra arbetsuppgifter prioriteras i dess ställe. Om efterfrågan på arrenden, tomter och annan 
mark minskar på grund av världsläget riskerar storleken på intäkter att sjunka till viss del. 

Fastighetsenheten
Mediakostnaderna är ytterst svårbedömda i dagsläget, kriget och bristen på energi i EU gör marknaden
volatil och osäker. Förhoppning finns om att utfallet kan bli lägre än prognos men är beroende
av utvecklingen i omvärlden.
  
Under våren planeras byggstart för Ekebyhovskolan på Bryggavägen. I samband med detta kommer
marken saneras. Marksaneringen bedöms kosta 12,5 mnkr, vilket belastar driftresultatet. 
Saneringskostnader är dock svårbedömda, varvid det finns en osäkerhet i slutlig kostnad. 

Tekniska enheten
Världsmarknadsläget påverkar utfallet i ökade kostnader, men ännu har ingen kraftig 
kostnadsutveckling sett inom drift inom gata/park. Materialkostnader är det som kan påverkas.
Mark- och anläggningsentreprenör saknas på grund av överprövning i upphandlingen vilket
påverkar tidplan, arbeten med lekplatser och anläggningsarbeten flyttas fram.

Exploateringsverksamheten
Exploateringsersättning för etapp 1, Ekerö strand är budgeterad till 37 mnkr och kommer enligt
prognos och avtal att erläggas till kommunen under kvartal 4 2023.  
Till följd av ökade projektkostnader är det möjligt att med stöd av avtal ta ut högre ersättning. 
Avvikelse mellan budgeterad och prognostiserad exploateringsersättning kan överstiga det
budgeterade beloppen men det råder viss osäkerhet i dagsläget innan slutförhandling är klar.
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3. Väsentliga händelser i verksamheten
Mark- och exploateringsenheten
Vakant tjänst upprätthålls delvis med konsult. För att tillgängliggöra ytterligare 
exploateringsingenjörskompetens (som behövs för att bidra till detaljplaneläggningen och 
för att teckna bra avtal för framtiden) anställs en exploateringsingenjör och en 
markförvaltare med start senare under året.

Fastighetsenheten
Nya driftavtal för fastighetsdrift och markdrift börjar gälla i oktober respektive i november. 
Detta innebär en omfattande planering inför etablering av de nya driftentreprenörerna och 
avetablering av de befintliga driftentreprenörerna. Redan från januari är den nya 
entreprenören för fastighetsdrift involverad i badhusets provningar, besiktningar, 
injusteringar och drift.  
Flera av enhetens ramavtal löper ut, bland annat rörentreprenad, OVK, 
ventilationsentreprenader, källsortering och brandkonsult, vilket innebär att upphandling av 
nya avtal pågår eller planeras under året.  
I januari 2023 tilldelades nytt ramavtal för markentreprenader, vilket dock överklagades av 
två anbudsgivare. Beslut i dessa ärenden väntas under våren. 
 
Lokalförsörjningsprocessen sattes i tjänstemannaorganisationen i början av 2023. 
Målsättning att under året rekrytera den i budgeten tillgängliga lokalresursen för att 
förbättra lokalarbetet och kunna arbeta mer proaktivt i lokalfrågor. 
 
4. Investeringar

Fastighetsenheten
Ett urval av de mest aktuella investeringsprojekten:

Ekerö badhus - Projekt 2029  
Ett badhus uppförs inom Träkvistavallens idrottsplats. Projektet genomförs i samverkan med 
den upphandlade byggentreprenören COBAB. Byggstart genomfördes i juni 2021 och 
badhuset färdigställs våren 2023. Badhuset öppnar för allmänheten 2 juni. Projektets 
investeringsbudget är 264 mnkr.  
 
Ekebyhovskolan på Bryggavägen - Projekt 2005  
En ny skola och idrottshall ska uppföras på Bryggavägen. Skolan kommer att innehålla 
fyrparallellig årskurs F-6, anpassad grundskola och A-spår. Ingen evakuering krävs, då 
utbildning planeras bedrivas i Ekebyhovskolans befintliga lokaler under byggtiden. När den 
nya skolan är färdigställd flyttas hela verksamheten till de nya lokalerna. Projektet 
genomförs i samverkan med den upphandlade byggentreprenören ByggDialog. Byggstart 
planeras i maj 2023, förutsatt att bygglov beviljas. Projektets investeringsbudget är 496 
mnkr. 
 
Sanduddens skola - Projekt 2012   
Nyproduktion av skola och idrottshall med kapacitet för treparallellig årskurs F-9. Ingen 
evakuering krävs, då befintliga utbildningslokaler används under byggtiden. När de nya 
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skolbyggnaderna är färdigställda rivs den gamla skolan, paviljongerna avetableras och 
skolgården färdigställs.  Projektet genomförs i samverkan med den upphandlade 
byggentreprenören ByggDialog. Projektering har färdigställts och byggstart planeras 
2023.  Detaljplanen för skolområdet planeras att antas i kommunfullmäktige våren 2023. 
Projektets investeringsbudget är 450 mnkr. 

Stamvägens förskola, nyproduktion - Projekt 2021  
Nyproduktion av en förskola med fyra avdelningar på befintlig förskoletomt. Projektet 
genomförs i samverkan med den upphandlade byggentreprenören ByggDialog. Byggstart 
genomfördes i augusti 2022 och förskolan beräknas vara klar för verksamhetsstart i augusti 
2023. Budget i projektet är 58,5 mnkr.  
 
Ekerö strands förskola, nyproduktion - Projekt 2043  
Nyproduktion av förskola med fem avdelningar inom exploateringsområdet för Ekerö strand. 
Projektet genomförs i samverkan med den upphandlade byggentreprenören ByggDialog. 
Byggstart genomfördes i augusti 2022 och förskolan beräknas vara klar hösten 2023. Budget 
i projektet är 64 mnkr. 

Tekniska enheten
Investeringar såsom beläggningsprogram kommer starta Q2. Flytt av ÅVS för att utöka 
infartsparkeringar på Tappström och Träkvistavallen planeras under Q3. Projektering pågår 
för nya belysningssträckor som kommer byggas Q3. Lekplatser kommer att renoveras och 
tillgänglighets anpassas under Q3.

Exploateringsverksamheten
Ekerö strand
Anläggningsarbetena inom exploateringsprojektet Ekerö strand löper på enligt tidplan. 
Projektavslut för etapp 1 vilket inkluderar merparten av grundläggande infrastrukturen inom 
exploateringsområdet (Tegelbruksvägen, Lokalgata och Pråmvägen) bedöms vara klar innan 
sommaren 2023. Avvikelse mellan kalkyl 79,3 mnkr (år 2020) och prognos 95,6 mnkr (2023) 
uppgår till – 16,3 mnkr för etapp 1. Beslutad ram för år 2023 kommer att omhänderta 
utgiftsökningen som till stor del kan förklaras av prishöjningar för bland annat material till 
följd av ett förändrat världsmarknadsläge.

Parallellt pågår förberedande åtgärder såsom projektering och muddring inom etapp 2, 
Strandpromenaden. Avvikelse mellan beslutad ram och prognosticerat utfall 2023 sker i 
huvudsak mot kommunens resultaträkning till följd av åtgärder som ej är möjliga att förutse 
eller budgetera såsom saneringskostnader.

Träkvista Torg
Året inleds med etablering och markberedning inför flytt/omläggning av Jungfrusundsvägen 
och delar av Ekerövägen. Anläggningsprojektet bedöms vara klart vid årsskiftet 2023/2024 
med en positiv avvikelse om 10,1 mnkr år 2023. Den prognostiserade avvikelse i förhållande 
till planering i budget 2023 beror på justeringar som utförts i den ursprunglig 
projektplaneringen. Beslutad ram bygger på förkalkyl vilket inkluderar en större åtgärd längs 
med Ekerövägen än vad man bedömer vara nödvändigt efter projektering.
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Särredovisning Avfall
Avfallsverksamheten uppvisar ett mindre underskott för årets första kvartal. 
Verksamheten går fortsatt enligt planerat. En fråga som fortfarande är i fokus är om en 
eventuell taxejustering nedåt inför kommande år. Överuttaget som lett till en skuld till 
avfallskollektivet behöver regleras varför en intern utredning pågår.

En större budgeterad investering pågår (Skå ÅVC) och kommer att färdigställas under 
andra kvartalet.
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Bilaga 1 Resultatrapport KS - Stadsbyggnadsförvaltningen
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Bilaga 2a Ekonomisk redovisning tekniska enheten 

Bilaga 2 b Ekonomisk redovisning fastighetsenheten
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Bilaga 3 Verksamhetsmått
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Bilaga 4 Investeringar
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